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Poslanci rokovali v tomto volebnom období posledný krát
Akým témam sa venovali?
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Energetická kríza: Ako ju zvláda mesto Stropkov? 
Pristúpi sa k zatváraniu škôl?

Tí skôr narodení si určite pamätajú uhoľné prázdni-
ny, ktoré boli vyhlásené v školách na území bývalého 
Československa na základe energeti ckej krízy, ktorá nastala 
v roku 1979 po náhlej zmene počasia. Aj dnes sa veľmi čas-
to skloňuje toto slovné spojenie, mnohí sa obávajú opätov-
ného zatvorenia škôl a dištančnej výučby. Mesto Stropkov 
je zriaďovateľom troch základných škôl, dvoch materských 
škôl a jednej základnej umeleckej školy. Aj Stropkovčanov 
sa teda táto téma bytostne dotýka. Spýtali sme preto pri-
mátora, ako mesto Stropkov zvláda spomínanú energeti ckú 
krízu a či sa predpokladá zatvorenie škôl.

V akej kondícii sú ti eto školy 
a školské zariadenia? Aká je ich 
energeti cká náročnosť, vek? 

Najstaršou školou v meste je 
ZŠ Hrnčiarska z roku 1958, po nej 
bola dokončená ZŠ Mlynská (1965) 
a pred 24 rokmi sa prvýkrát otvo-
rili brány ZŠ na Konštantí novej. 
Budova ZUŠ F. Veselého je z roku 
1964, MŠ na ul. Mati ce slovenskej 
bola dokončená v roku 1968 a MŠ 
na ul. A. Hlinku v roku 1983. 

Aké výdavky predstavujú?
V roku 2021 predstavovali 

náklady ZŠ Mlynská na elektrinu 
a plyn takmer 40 ti s. eur. K 30. 
septembru tohto roka sme už na 
sume viac ako 72 ti s. eur. V ZŠ na 
Hrnčiarskej sme za plyn a elek-
trinu zaplati li vlani vyše 34 ti s. 
eur, ku koncu septembra tohto 
roka už ti eto výdavky predstavujú 
sumu viac ako 38 ti s. eur. V ZŠ na 
Konštantí novej sme stáli energie 
za celý minulý rok bezmála 86 ti s. 
eur. Za prvé tri kvartály tohto roka 
je to už vyše 140 ti s. eur. 

Čo sa týka ZUŠ F. Veselého, 
za energie sme tam vlani zaplati li 
4400 eur, ku koncu septembra je 
to v tomto roku zhruba 4200 eur. 

Ak to teda zhrnieme, v súčte 
sme za tri základné školy a ZUŠ 
zaplati li v roku 2021 zhruba 165 
ti s. eur, ku koncu septembra 
tohto roka takmer 255 ti s. eur, 
čo predstavuje nárast 90 ti síc. 
Očakávame, že do konca roka zvý-
šené výdavky na energie presiah-
nu 120 ti s. eur, čo je nárast o viac 

ako 70 percent.

V MŠ na ul. Mati ce slovenskej, 
vrátane elokovaného pracovis-
ka v Bokši sme za energie v roku 
2021 zaplati li zhruba 15 ti s. eur, 
do konca septembra tohto roka 
13 ti síc. Náklady na energie v MŠ 
na ul. A. Hlinku, vrátane MŠ Bokša 
presiahli vlani 30 ti s. eur, v tomto 
roku je to za vyššie uvedené ob-
dobie viac ako 38 ti s. eur.

Aké úpravy / rekonštrukcie 
boli vykonané na zníženie ener-
geti ckej náročnosti  a aké mesto 
plánuje v budúcnosti ? Ako 
ovplyvní energeti cká kríza ich 
fungovanie? Hrozí ich zatvore-
nie v zimnom období, prichádza 
teda do úvahy dištančné vzdelá-
vanie? Prípadne aké iné riešenia 
sú k dispozícii? 

Ak to preženiem, poviem, že 
na energeti ckú krízu sme sa pri-
pravovali už dávno. Samozrejme, 
súčasnú situáciu nemohol nikto 
predpokladať, mesto Stropkov 
však v uplynulých rokoch inves-
tovalo do znižovania energeti ckej 
náročnosti  nemalé prostriedky. 

Od roku 2015 sme postup-
ne vymenili zastarané sodíkové 
výbojky verejného osvetlenia za 
moderné LED-kové, čo nám pri-
nieslo nemalú úsporu. 

Vďaka koncesii s dodávate-
ľom energií sme modernizovali 
a vyregulovali vykurovaciu sústa-
vu v celej ZŠ Konštantí nova, kde 
boli takisto osadené nové okná. 

Výsledkom sú tepelné úspory 
a podstatne vyšší komfort pre žia-
kov a študentov. Zateplená a vy-
regulovaná bola MŠ na ul. Mati ce 
slovenskej, výraznú energeti ckú 
úsporu sme dosiahli aj vďaka za-
tepleniu oboch budov a výmene 
technológie kotolne mestské-
ho úradu. Na uvedené projekty 
sme z eurofondov získali bezmá-
la 2 milióny eur. V minulosti  boli 
zrekonštruované aj jednotlivé pa-
vilóny v ZŠ na Mlynskej, v ZŠ na 
Hrnčiarskej boli pred zhruba 10 
rokmi vymenené plastové okná 
a po roku 2015 sme tam moder-
nizovali kotolňu a vymenili kotly. 

Čo dodať na záver? 
Nebyť takýchto projektov, 

dnes je samospráva v omno-
ho horšej situácii a pristupovať 
by sme museli aj ku krízovým 
riešeniam. 

Aktuálne pripravujeme pro-
jekt na zníženie energeti ckej 
náročnosti  budovy Základnej 
umeleckej školy. V úvodnej fáze 
prípravy sme aj s projektom za-
teplenia najstaršej školy v meste 
– ZŠ Hrnčiarska. Výzvou pre ďalšie 
obdobie je pre nás modernizácia 
MŠ na ul. A. Hlinku. Sme si vedo-
mí zložitej situácie na energeti c-
kom trhu, ale ako zriaďovateľ ne-
predpokladáme, aby sme museli 
kvôli stúpajúcim cenám energií 
zatvárať školy či škôlky. 

-fec-

Polícia hlási...
S tragickými nehodami sa na Slovensku vrece 

roztrhlo, smutnú štatistiku dopĺňa Stropkov

Uplynulý piatok, 07.10.2022 
v čase o 20:45 hod. došlo v mes-
te Stropkov k tragickej dopravnej 
nehode. 

„Vodič viedol osobné auto Seat 
Leon v smere od mesta Stropkov 
na mestskú časť Stropkov - Sitník. 
Na priechode pre chodcov ozna-
čenom vodorovným a zvislým 
dopravným značením, resp. za 
týmto priechodom, z doposiaľ 
nezistených príčin motorovým 
vozidlom zrazil 72 ročnú chodky-
ňu prechádzajúcu túto cestu pešo 
z jej pravej strany na ľavú cez 
priechod pre chodcov, resp. v tes-
nej blízkosti  za priechodom pre 

chodcov,“ informoval D. Džobanik 
z KR PZ Prešov a dodal, že zrazená 
žena utrpela ťažké zranenia, kto-
rým podľahla. 

„Dychová skúška na alkohol 
bola u vodiča negatí vna. Bližšie 
okolnosti , príčiny a miera zavi-
nenia sú predmetom vyšetrova-
nia,“ uviedol s tým, že vyšetro-
vateľ Okresného riaditeľstva PZ 
SR, Odboru kriminálnej polície 
Svidník začal trestné stí hanie za 
prečin usmrtenie.

-fec- 
Zdroj: facebook.com
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Poslanci zasadli do poslaneckých lavíc posledný krát 
v tomto volebnom období

Uplynulú stredu, 5.10. sa konalo posledné zasadnuti e 
poslancov mestského zastupiteľstva v Stropkove v tomto 
volebnom období. Poslanci sa venovali rôznym zaujímavým 
témam.

Náčelníkom Mestskej polície 
v Stropkove M. Harmadom bola 
zhodnotená bezpečnostná situ-
ácia v meste Stropkov aj v jeho 
prímestských časti ach, ktorá je 
podľa jeho slov aj naďalej dobrá 
a stabilizovaná. 

NÁVRAT K JARMOKU

Vedúci OVŽP pri MsÚ L. 
Dubas sa vráti l k 26. ročníku 
Stropkovského jarmoku, ktorý 
sa konal v prvý augustový ví-
kend. „Počet predávajúcich bol 
v tomto roku nižší než po ostat-
né roky. Ako dôvod predpo-
kladáme, že niektoré obchod-
né subjekty zanikli a zároveň 
mesto Medzilaborce usporia-
dalo v rovnaký termín Dni kul-
túry a športu. Nezaznamenali 

sme žiadne rušivé momenty,“ 
uviedol a dodal, že po dlhom 
čase však skončil tento 26. roč-
ník jarmoku s mínusom viac ako 
9,6 ti s. eur. 

HOSPODÁRENIE SPOLOČNOSTÍ 
V MESTE 

Vyhodnotené bolo aj hos-
podárenie mestského podniku 
Služba, konateľ a tréner MŠK 
Tesla Stropkov zhodnoti l fungo-
vanie a hospodárenie futbalové-
ho klubu a prerokovaná bola aj 
správa o výsledkoch hospodáre-
nia Byhosu, s.r.o. za prvý polrok 
2022, ktorá ukazuje stratu vo 
výške 85 ti s. eur, čo bolo spô-
sobené zvýšenou cenou plynu. 

„V januári 2022 stála 1 MWh 
plynu 48 eur, k 31.8 už stála 
280 eur, s čím teraz bojujeme,“ 
ozrejmil T. Paňko s tým, že Byhos 
po dohode so zamestnancami 
pristúpili k zníženiu ich počtu 
vo fi rme. Uviedol ti ež, že spo-
ločnosť ti ež trápia nedoplatky 
na mestských bytoch vo výške 
takmer 17 ti s. eur. Zmenila sa aj 
cena revízie komínov. „Ešte do-
nedávna to bolo 8 eur za jeden 
komín, dnes sa účtuje za 1 ko-
mín 25 eur a lacnejšie to nikto 
neurobí,“ uviedol. 

K téme spoločnosti  Byhos 
sa vyjadril aj primátor O. 
Brendza: „Došlo k viacerým 
zmenám v personálnej oblasti . 
Konateľom spoločnosti  je síce 
V. Babjarčík, ktorý bol zároveň 
aj riaditeľom a s ktorým sme 

sa dohodli na skončení pra-
covného pomeru, rovnako tak 
aj s ďalšími troma zamestnan-
cami a to z dôvodu, aby sme 
trocha oživili rozpočet tejto ob-
chodnej spoločnosti  a udržali ju 
zdravú.“ Riaditeľovi a konateľo-
vi V. Babjarčíkovi sa primátor po-
ďakoval za dlhoročné pôsobenie 
v tejto funkcii. Zároveň oznámil, 
že vedenie spoločnosti  Byhos 
prevzal T. Paňko. 

ZRUŠENÁ ŠKOLA 
V MIŇOVCIACH 

Poslanci MsZ sa ti ež veno-
vali rozpočtu mesta Stropkov 
pre rok 2022 a schválili jeho 
zmenu. K téme rozpočtu sa ur-
čite ešte vráti me v najbližšom 

vydaní. Ďalej poslanci rokova-
li aj o personálnom a materi-
álnom zabezpečení školského 
roka 2022/2023 a schválené 
bolo VZN o školských obvodoch. 
Vedúci OŠK pri MsÚ T. Kubička 
vysvetlil, že zmena sa uskutoč-
ňuje na základe žiadosti  obce 
Miňovce, kde pre nízky počet 
žiakov na 1. stupni bola zrušená 
Základná škola Miňovce. Obec 
preto požiadala o uzatvorenie 
zmluvy o spoločnom školskom 
obvode pre 1. – 9. ročník so ZŠ 
Mlynská. Zmluva bude uzatvo-
rená na neurčitý čas od 14. 10. 
2022. 

PAMÄTIHODNOSTÍ MESTA JE 
O ČOSI VIAC

Poslanci ti ež schválili návr-
hy na zápis do evidencie pa-

mäti hodnosti  mesta Stropkov. 
Novými pamäti hodnosťami sú 
Chrám Uloženia rúcha Presvätej 
Bohorodičky, Chrám sv. Michala 
Archanjela v Bokši, faksimile lis-
ti ny z 12. marca 1404. K nehmot-
ným pamäti hodnosti am pat-
rí aj datovanie prvej písomnej 
zmienky o mestskej časti  Bokša 
i Stropkovská dvadsiatka, ktorá 
má v Stropkove bohatú histó-
riu. Prvé cestné bežecké preteky 
sa uskutočnili ešte v roku 1977. 
V tomto roku sa uskutočnil už 40 
jubilejný ročník. Po 5 neorgani-
zovaných ročníkoch teda pokra-
čujú s organizovaním pretekov 
až dodnes. 

-fec-

Faksimile pamätihodnosťou mesta Stropkov.
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Výstavba nájomných bytov na Hrnčiarskej 
zmenila termín, úver i dotácia sú však schválené

Vedúci odboru výstavby a životného prostredia pri 
MsÚ L. Dubas na 33. zasadnutí  mestského zastupiteľstva 
informoval o priebehu výstavby nájomných bytov na Ul. 
Hrnčiarskej. Oznámil, že termín výstavby sa posúva z dôvo-
du nejasností  v zábezpeke na úver zo Štátneho fondu na 
rozvoj bývania (ŠFRB).

V úvode uviedol, že v máji 
2022 bol na mimoriadnom za-
sadnutí  MsZ prijatý návrh na 
schválenie investi čného zámeru 
na podanie žiadosti  o poskytnu-
ti e dotácie a podpory obstarania 
nájomných bytov. „Uznesenie 
bolo prijaté a bolo súčasťou po-
dania žiadosti , ktorú sme podá-
vali na schválenie úveru a do-
tácie. V mesiaci jún nám bolo 
vytknuté zlé zaradenie dvoch 
položiek, takže dňa v júni 2022 
bolo uznesenie upravené tak, 
že boli aktualizované čísla, kto-
ré sa týkali obstarávania par-
kovísk a parkovacích miest,“ 

spresnil L. Dubas a pokračoval: 

„Telefonicky nám bolo mi-
nulý týždeň oznámené (inf. zo 
dňa 5.10.2022, pozn. red.), že 
právne oddelenie vidí v uzne-
sení ešte jeden problém. Mesto 
ako zábezpeku na úver zo ŠFRB 
určilo objekt OD Mier oproti  bý-
valému hotelu Tokajík, ktorý bol 
ocenený na určitú čiastku vrá-
tane pozemku pod objektom. 
Ich právne oddelenie má iný 
právny názor a teda, že tento 
objekt nie je založiteľný, ak nie 
je jeho súčasťou aj okolitý po-
zemok, teda komunikácie, park 

a iné. Evokuje to v nich podo-
zrenie, že mesto tam môže dať 
závoru a v prípade nesplácania 
úveru tam nevpustí  štát. Takže 
bez priloženia aj tohto pozemku 
nám nebude schválená záložná 
zmluva.“ 

Dodal, že z uvedeného dôvo-
du je potrebné opraviť časť zá-
väzky, kde v poslednom bode je 
pridaný aj spomínaný pozemok 
o výmere 9181 m (par.1076/1). 
„Táto parcela bude súčasťou 
záložného práva a po ukončení 
výstavby bytového domu bude 
prenesené vecné bremeno (zá-
ložné právo) na tento bytový 
dom a OD Mier bude odťaže-
ný a uvoľnený. Bez požehnania 
právneho oddelenia nie je mož-
né zaslať záložnú zmluvu na 
podpis a schválenie do katastra 
nehnuteľností .“ Uznesenie č. 

382 zo dňa 23.5.2022 bolo teda 
upravené a poslancami MsZ jed-
nohlasne schválené. 

K téme výstavby nájomných 
bytov na Hrnčiarskej sa vyjadril 
aj primátor: „Svojho času som 
konštatoval a dal verejný prí-
sľub, že ešte tohto roku začne-
me bytový dom stavať a do zimy 
bude pod strechou. Je jasné, že 
to nesti hneme. Upresňujem to 
a verím, že spoločne budeme 
môcť čoskoro klepať základný 
kameň a že 22 bytových jedno-
ti ek bude realitou. Je to schvá-
lené a odsúhlasené, máme roz-
hodnuti a o dotácii aj o úvere 
zo ŠFRB vo výške 884 482 eur 
a 476 260 eur je dotácia z mi-
nisterstva dopravy.“

-fec-

Realizácia novej materskej školy sa nateraz odkladá, 
mesto sa zapojí do novej výzvy

Na poslednom 33. zasadnutí  mestského zastupiteľ-
stva v tomto volebnom období, poslanci schválili návrh na 
ukončenie zmluvy o poskytnutí  nenávratného fi nančného 
príspevku (NFP) na výstavbu novej materskej školy v loka-
lite Pod Laščíkom, ktorú mesto podpísalo ešte v decembri 
2019.

Výška oprávnených výdavkov 
predstavovala takmer 816 ti s. eur, 
pričom schválený nenávratný fi -
nančný príspevok bol 774 722 eur, 
spoluúčasť mesta predstavovala 
40 774,84 eur. Rozpočet projek-
tu tvorili náklady na vypracovanie 
projektovej dokumentácie stavby, 
stavebný dozor, samotnú výstav-
bu MŠ, jej interiérové a exterié-
rové vybavenie, ako aj nepriame 
výdavky na externý manažment, 
realizáciu verejného obstaráva-
nia a publicitu. Celý projekt novej 
škôlky so štyrmi triedami a kapa-
citou 80 detí  bolo nevyhnutné 
ukončiť do konca roka 2023.

„V apríli 2021 bol ukonče-
ný proces verejného obstará-
vania na výstavbu MŠ a podpí-
saná zmluva so zhotoviteľom 
stavby, spoločnosťou ARPROG, 
a.s. Poprad. Celkové nákla-
dy na výstavbu predstavovali 
719 080,79 eur. Následne bola 

celá dokumentácia z obstaráva-
nia odoslaná riadiacemu orgánu 
na kontrolu. Proces kontroly VO 
bol uzavretý po ôsmich mesia-
coch, v decembri 2021, kedy sme 
po odstránení formálnych nedo-
statkov mohli pristúpiť k samot-
nej výstavbe. Krátko na to sme 
zhotoviteľa vyzvali k prebrati u 
staveniska a začati u stavebných 
prác,“ informoval vedúci odboru 
regionálneho rozvoja a cestovné-
ho ruchu P. Novák s tým, že v uve-
denom období však došlo k zme-
ne situácie na stavebnom trhu, 
nárastu cien i celkovému nedo-
statku stavebných materiálov. 

„Nasledovala séria rokovaní 
vedenia mesta so zhotoviteľom, 
ktorý žiadal navýšenie zmluvnej 
ceny. Vedenie mesta rovnako 
konzultovalo jednotlivé možnosti  
s riadiacim orgánom. Vzhľadom 
na platnú legislatí vu nebolo 
možné pristúpiť k zmene zmluvy 

so zhotoviteľom a v máji 2022 
bola zmluva o dielo ukončená 
dohodou oboch strán,“ ozrejmil 
a pokračoval: 

 
„Mesto následne začalo pri-

pravovať aktualizáciu rozpočtu 
stavby za účelom vyhlásenia no-
vého verejného obstarávania na 
zhotoviteľa. Predpokladané ná-
klady na výstavbu dosiahli v júni 
2022 sumu 1 092 259,12 eur, 
čo je o 373 178,33 eur viac ako 
suma vysúťažená v roku 2021. 
Tento výrazný cenový rozdiel by 
muselo znášať mesto z vlastných 
prostriedkov, keďže celková výš-
ka oprávnených výdavkov na vý-
stavbu v zmluve o NFP predsta-
vuje len 716 000 eur.“ 

Dodal, že z dôvodu výraznej 
zmeny predpokladaných nákla-
dov na výstavbu, ako aj blížiaceho 
sa termínu ukončenia projektu, 
prijalo vedenie mesta rozhod-
nuti e ukončiť Zmluvu o NFP do-
hodou medzi poskytovateľom 
Ministerstvom práce, sociálnych 
vecí a rodiny Slovenskej republiky 
v zastúpení Ministerstvo vnútra 
Slovenskej republiky a prijímate-
ľom Mesto Stropkov. 

„Dôvodom mimoriadneho 
ukončenia zmluvy je neschop-
nosť realizovať projekt, tak ako 
sa v nej mesto zaviazalo, keďže 
došlo k nárastu cien za staveb-
né práce, ktoré by muselo dofi -
nancovať z vlastných fi nančných 
zdrojov a zo strany poskytova-
teľa nebola žiadna možnosť na 
následné dofi nancovanie pred-
metného nárastu cien v rámci 
projektu,“ spresnil P. Novák a ešte 
dodal, že počas doterajšej realizá-
cie akti vít projektu boli mestu re-
fundované náklady na vypracova-
nie projektovej dokumentácie vo 
výške 17 880 eur, ktoré bude po-
trebné vráti ť riadiacemu orgánu. 

„Na rovnaký účel výstavby 
MŠ Pod Laščíkom už v súčas-
nosti  mesto pripravuje podanie 
žiadosti  o NFP podľa aktualizo-
vaného rozpočtu v rámci výzvy 
Ministerstva školstva, vedy, vý-
skumu a športu SR na predkla-
danie žiadostí  o poskytnuti e 
prostriedkov mechanizmu na 
podporu obnovy a odolnosti  za-
meranej na Zvýšenie kapacít ma-
terských škôl (kód výzvy: 06R01-
20-V02),“ uzavrel Novák. 

-fec-
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Vedeli ste, že...?
Nová dávka pre otcov: Od 1. novembra 2022 môžu po narodení dieťaťa získať dvojtýždňové „otcovské“

Sociálna poisťovňa začne od 1. novembra 2022 posky-
tovať svojim poistencom nový typ dávky materské, tzv. 
„otcovské“. Dávka je určená pre oteckov a po splnení zá-
konných podmienok ju budú môcť poberať najviac 14 ka-
lendárnych dní v období šiesti ch týždňov po narodení die-
ťaťa. Novinku prinesie novela zákona o sociálnom poistení, 
ktorú schválila Národná rada SR a ktorá ešte čaká na podpis 
prezidentky a publikovanie v Zbierke zákonov. Nová dáv-
ka prispeje k osobnej zaangažovanosti  otcov v popôrodnej 
starostlivosti  o novonarodené dieťa a posilní väzby medzi 
dieťaťom, matkou a otcom v tesnom období po narodení 
dieťaťa. Priemerná výška dávky v roku 2022 za 14 dní bude 
predstavovať 604,50 eura.

„Otcovské“ možno priznať 
už po narodení dieťaťa

Nárok na „otcovské“ vznikne 
otcovi dieťaťa v rozsahu maxi-
málne dvoch týždňov (14 kalen-
dárnych dní) v období šiesti ch 
týždňov od narodenia dieťaťa. 
Stráviť čas s dieťaťom tak po no-
vom môžu oteckovia už tesne 
po narodení dieťaťa, najneskôr 
do šiesti ch týždňov od pôrodu. 
V prípade, ak je dieťa alebo 
matka s dieťaťom v tomto 
období hospitalizovaní, toto 
obdobie sa predlžuje o obdo-
bie hospitalizácie.

Materské sa pre otcov 
delí na dve časti  – „otcov-
ské“ a materské

Po dvojtýždňovom pobe-
raní dávky „otcovské“ budú 
môcť otcovia tak ako doteraz 
poberať aj dávku materské. 
Na jej čerpanie pre to isté die-
ťa im zostane v zásade 26 týž-
dňov (pri starostlivosti  o jed-
no narodené dieťa) a uplatniť 
si ju môžu do troch rokov 
veku dieťaťa. Dávka materské sa 
tak pre otcov rozdeľuje na dve 
časti  – obdobie max. 2 týždňov 
v období 6 týždňov po narodení 
dieťaťa (tzv. „otcovské“), ktoré 
môže otec poberať bez ohľadu 
na to, či matka v tomto období 
poberá materské na to isté die-
ťa alebo rodičovský príspevok 
a ďalších v zásade 26 týždňov 
pri starostlivosti  o jedno dieťa 
do troch rokov veku dieťaťa. Ak 
si otec nárok na „otcovské“ ne-
uplatní, môže po splnení zákon-
ných podmienok čerpať dávku 

materské na celé obdobie 28 
týždňov tak ako doteraz (resp. 
31 týždňov ak ide o osamelého 
otca alebo 37 týždňov, ak sa sta-
rá o dve alebo viac narodených 
detí ), najskôr však šesť týždňov 
od pôrodu, ak už matka nepo-
berá na to isté dieťa materské 
a nepoberá ani rodičovský prí-
spevok z úradu práce, sociál-
nych vecí a rodiny. 

Otcovi dieťaťa, ktorý si uplat-
ní nárok na materské najskôr po 
uplynutí  6 týždňov odo dňa pô-
rodu, vznikne nárok na mater-
ské bez ohľadu na skutočnosť, či 
v predchádzajúcom období mal 
nárok na „otcovské“.

Podmienky pre získanie 
dávky „otcovské“ 

Otec dieťaťa, ktorý si ako iný 
poistenec uplatní nárok na „ot-
covské“, musí splniť nasledovné 
podmienky nároku na materské 
a jeho výplatu: 

1. existencia nemocenského 
poistenia alebo plynuti e ochran-
nej lehoty v deň, od ktorého si 
uplatňuje nárok na „otcovské“,

2. starostlivosť o dieťa,
3. získať 270 dní nemocen-

ského poistenia v posledných 
dvoch rokoch pred uplatnením 
nároku na „otcovské“ (do spl-
nenia podmienky 270 dní ne-
mocenského poistenia je možné 
započítať aj predchádzajúce ob-
dobie akéhokoľvek ukončeného 
iného nemocenského poistenia 
spadajúceho do sledovaného 
obdobia),

4. v prípade zamestnanca je 
potrebná absencia príjmu,

5. SZČO a dobrovoľne nemo-
censky poistená osoba musí spl-
niť aj podmienku zaplatenia po-
istného včas a v správnej výške.

V prípade „otcovského“ ne-
bude Sociálna poisťovňa sledo-
vať, či matka dieťaťa zároveň 
poberá materské alebo rodičov-

ský príspevok. Obaja rodičia tak 
môžu v rovnakom období pobe-
rať na dieťa dávku materské.

Ako sa bude skúmať pod-
mienka 270 dní nemocenského 
poistenia

Podmienky nároku otca die-
ťaťa na „otcovské“ a následného 
nároku na materské sa budú skú-
mať samostatne vždy ku dňu, od 
ktorého otec dieťaťa poskytuje 
dieťaťu starostlivosť. Uvedené 
sa však nevzťahuje na pod-
mienku trvania nemocenského 

poistenia aspoň 270 dní v po-
sledných dvoch rokoch. Ak ot-
covi dieťaťa vznikne nárok na 
„otcovské“ a v súvislosti  so sta-
rostlivosťou o to isté dieťa si ne-
skôr (najskôr po uplynutí  6 týž-
dňov odo dňa pôrodu) uplatní 
nárok na materské, podmienka 
270 dní nemocenského poiste-
nia v posledných dvoch rokoch 
sa bude považovať za splnenú. 

Aká je výška dávky 
„otcovské“

Výška dávky „otcovské“ je 
75 % denného vymeriavacieho 
základu alebo pravdepodob-
ného denného vymeriavacieho 
základu poistenca. To zname-
ná, že v prípade, ak priemerná 
mzda muža za celý rok 2021 
bola 1 751 eur mesačne, tak 
denná výška materského (aj „ot-
covského“) v roku 2022 predsta-
vuje sumu 43,17540000 eura. 
Znamená to, že „otcovské“ za 14 

dní bude priemerne vo výške 
604,50 eura.

Ako požiadať o „otcovské“
Nárok na novú dávku si 

otec dieťaťa uplatní prostred-
níctvom Žiadosti  iného po-
istenca o materské, ktorá 
bude od 1. novembra 2022 
k dispozícii na webovej strán-
ke Sociálnej poisťovne. Otec 
dieťaťa pri uplatnení náro-
ku na „otcovské“ vyplní časť 
A tejto žiadosti . Následne 
vypísané, zamestnávateľom 
potvrdené (ak ide o zamest-
nanca) a podpísané tlačivo 
doručí príslušnej pobočke 

Sociálnej poisťovne. 

Muži poberajú vyššie ma-
terské ako ženy

V minulom roku Sociálna po-
isťovňa vyplati la spolu 75 356 
dávok materské, z toho 12 433 
dávok patrilo mužom. Kým ženy 
dávku poberali v priemernej 
výške 785,30 eura, muži dostá-
vali viac – priemerná výška dáv-
ky u nich predstavovala 1 040,75 
eura.

-sp-

Ilustračné foto
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Krajská nadácia spája sily s Úradom komisára pre deti
Stretnutie s detským ombudsmanom naštartovalo spoluprácu

Úrad komisára pre deti  a Nadácia PSK pre podporu rodi-
ny budú spolupracovať pri poskytovaní pomoci i poraden-
stva. Prvým výstupom je výmena informácií i prepojenie 
webových sídiel, ktoré má pomôcť najmä rodinám s deťmi 
so zdravotným znevýhodnením či deťom z marginalizova-
ných rómskych komunít.

Vzájomnú podporu deklaro-
vali počas vzájomného stretnu-
ti a dnes na pôde nadácie om-
budsman pre deti  Jozef Mikloško 
a predseda Prešovského samo-
správneho kraja Milan Majerský. 
Zúčastnili sa ho aj konkrétne 
rodiny z Prešova a Svitu, kto-
rým krajská nadácia za ostat-
né roky poskytla fi nančné 
prostriedky na zmiernenie ich 
náročnej životnej situácie.

„Oceňujem, že je tu na-
dácia, ktorá systémovo rie-
ši pomoc rodinám s deťmi, 
ktoré zápasia s nejakým 
problémom. Práve adresná 
a rýchla pomoc týmto ro-
dinám je dôležitou prevenciou 
proti  ich vyňati u z rodinného 
prostredia do systému náhrad-
nej starostlivosti . V regiónoch 

Slovenska aktuálne mapujem 
situáciu a teším sa z toho, že 
práve v prešovskom regióne, 
kde ako v jedinom máme svoju 
pobočku, sa nám črtá silná spo-
lupráca so samosprávou, kto-

rá má v článku pomoci deťom 
veľmi dôležitý význam,“ vyjad-
ril sa počas stretnuti a na Úrade 
PSK, kde krajská nadácia sídli, 

komisár pre deti  Jozef Mikloško.

Prvým krokom vzájomnej 
spolupráce je prepojenie we-
bových sídel úradu a nadácie. 
To by malo prispieť k vytvore-
niu systému, v ktorom by sa ro-
diny a zvlášť deti  vedeli lepšie 
orientovať pri podávaní svojho 
podnetu týkajúceho sa náročnej 
situácie – zdravotnej, rodinnej, 
v ktorej sa ocitli.

„Naša nadácia systema-
ti cky, rýchlo a pravidelne, 
pomáha už tri roky. Finančne 
vďaka svojim donorom 
a sponzorom doteraz pod-
porila 414 žiadateľov, ktorí 
sa ocitli v hmotnej, sociálne 
a zdravotnej núdzi, pričom 
veľmi často to boli práve 
rodiny s deťmi, ktoré nut-
ne potrebujú rehabilitácie, 
avšak zdravotné poisťov-
ne ich nepreplácajú. Našim 

žiadateľom sme prerozdelili už 
236-ti síc eur a čo je dôležité po-
dotknúť, snažíme sa vyhovieť 
všetkým a podporiť každého, 

kto sa na nás so žiadosťou o po-
moc obráti . Mnohým sme po-
mohli aj nefi nančne prostred-
níctvom rôznych zbierok a 
benefí cie. No určite sa chceme 
v pomoci núdznym posúvať ďa-
lej a hľadať možnosti , ako svoju 
podporu rozšíriť. Úrad komisá-
ra pre deti  je ďalšou inšti túciou, 
ktorá nám chce byť nápomoc-
ná a to hlavne pri práci s rodi-
nami a deťmi,“ povedal počas 
stretnuti a predseda PSK Milan 
Majerský.

Úrad komisára pre deti  má 
svoje detašované pracovisko 
ako v jedinom na Slovensku prá-
ve v prešovskom regióne, kon-
krétne v Prešove na Námestí  
Legionárov, čo môže ešte zin-
tenzívniť spoluprácu medzi úra-
dom a nadáciou. Jeho poslaním 
je hlavne poskytovať systémovú 
pomoc najviac ohrozeným sku-
pinám detí , ktoré sa stretávajú 
s chudobou, násilím, z margina-
lizovaných skupín, ale aj so zdra-
votnými ťažkosťami.
Daša Jeleňová, hovorkyňa PSK

Prečo organizovať diskusiu kandidátov na primátora mesta Svidník
Rozhodli sme sa zorganizo-

vať spoločnú diskusiu kandidá-
tov na primátora mesta Svidník 
aj v roku 2022. Tento formát dis-
kusie sa uskutočnil v roku 2014 
a 2018 za účasti  všetkých kandi-
dátov. Občania mali možnosť si 
diskusie pozrieť zo záznamu aj 
na infokanáli mesta. 

Minulý víkend sa uskutočni-
la na facebooku mesta anketa 
záujmu občanov o organizáciu 
okrúhleho stola s kandidátmi 
na primátora. Drvivá väčšina zú-
častnených na ankete súhlasila 
s usporiadaním okrúhleho stola. 
V stredu 5.10. sme zorganizovali 
pracovné stretnuti e, kde sa do-
hodli pravidlá a formát diskusie 
okrúhleho stola za účasti  organi-
zácie, ktorá bude zabezpečovať 
diskusiu. Stretnuti e bolo aj za 
účasti  občanov mesta.

Sme presvedčení, že táto for-
ma diskusie s kandidátmi na pri-
mátora mesta Svidník je potreb-
ná a objednávka občanov tu je. 

Nebolo by správne, aby sa dis-
kusia kandidátov neuskutočnila. 
Myslíme si, že kandidát na pri-
mátora by sa mal zúčastniť tejto 
diskusie, aby odprezentoval svo-
je názory v priamej konfrontácií 
s ostatnými kandidátmi. Dáme 
občanom možnosť zorientovať 
sa v tom, ako chcú jednotliví 
kandidáti  riešiť vybrané oblasti  
mesta, z ktorých im budú polo-
žené spoločné otázky. 

Okrúhly stôl sa zorganizuje 
aj napriek neprajnosti  niekto-
rých kandidátov na primátora. 
Nikto iný sa tejto úlohy neujal. 
Považujte to za našu službu pre 
občanov mesta Svidník, ktorá 
kandidátov na primátora mesta 
nebude nič stať. 

Výber okruhu tém, z ktorých 
budú kladené otázky, navrhla or-
ganizácia RVC Prešov, ktorá bude 
zabezpečovať aj moderovanie 
okrúhleho stola. Moderátor po-
loží otázku k jednotlivým témam 

a diskutujúci budú mať možnosť 
odpovedať v rozsahu dvoch mi-
nút. Poradie odpovedajúcich sa 
bude po každej otázke meniť. 
Počas diskusie budú môcť po-
ložiť otázky aj občania zúčast-
není na diskusii, vždy spoločná 
otázka pre všetkých účastníkov 
diskusie. Na záver diskusie budú 
mať možnosť jednotliví kandi-
dáti  predniesť svoj záverečný 
príhovor k občanom.

Kandidáti  majú možnosť zú-
častniť sa diskusie pri okrúhlom 
stole v utorok 25. 10. 2022 od 
17. hod. v kinosále domu kul-
túry. Pozývame širokú verej-
nosť mesta k aktí vnej účasti  na 
diskusií. 

Akú cenu má hlas voliča vo 
voľbách ? Veľmi veľkú. Dajme na 
vedomie všetkým kandidátom 
na primátora mesta Svidník, že 
máme právo si vybrať najlep-
šieho, ktorý nás bude repre-
zentovať najbližšie štyri roky. 

Kandidáti  na primátora sú pre-
to povinní s voličmi komuniko-
vať aj formou okrúhleho stola, 
aby sme spoznali ich názory na 
riešenie aktuálnych problémov 
mesta. 

V závere chceme poďako-
vať Stropkovskému Spektru, že 
nám umožnili zverejniť článok. 
Tuto možnosť sme nedostali 
v Podduklianských novinkách, 
kde to šéfredaktor novín Pavol 
Sivák zdôvodnil, citujem: „Ako 
vydavateľ periodickej tlače 
mám právo odmietnuť uve-
rejnenie článku či inzercie bez 
udania dôvodu, a toto svoje 
právo v tomto prípade využí-
vam“. Jeho manželka kandiduje 
na primátorku mesta a nepreja-
vila záujem o diskusiu.

Občianska iniciatí va „Za okrúhly 
stôl v meste Svidník“

Michal Lažo, Mária Pajzinková, 
Ján Majda st., Ján Hirčko, Vlado Žak, 

Marti n Ždiňák a Stano Hvozda ml.

Ilustračné foto
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Rodiny s deťmi od januára dostanú od štátu ďalšie finančné prilepšenie
Rezort práce zvyšuje rodičovský príspevok

Ministerstvo práce, sociál-
nych vecí a rodiny Slovenskej re-
publiky neustále zlepšuje pod-
mienky rodín s deťmi. Rezort 
tak ako každý rok opäť zvýši ro-
dičovský príspevok. Výšky rodi-
čovského príspevku na budúci 
rok stúpnu na 301 eur mesačne 
a 412,60 eura mesačne, v prípa-
de, že rodič poberal materské. 
Rodiny s deťmi do 3 rokov (resp. 
6 rokov v prípade dlhodobo ne-
priaznivého zdravotného stavu 
dieťaťa) si tak prilepšia o viac 
ako 20 a takmer 30 eur, ak po-
berali materské. 

 
Zákon o rodičovskom prí-

spevku (z. č. 571/2009 Z. z.) 
ustanovuje valorizáciu súm rodi-
čovského príspevku vždy k 1. ja-
nuáru kalendárneho roka. Novú 
výšku rodičovského príspev-
ku na rok 2023 podľa zákona 

ministerstvo vypočíta tak, že 
príspevok (ktorý stanovuje zá-
kon o rodičovskom príspevku) 
vynásobí koefi cientom, ktorým 
sa k 1. júlu 2022 upravili sumy 
životného minima. Výsledné 
sumy sa zaokrúhlia na najbliž-
ších desať eurocentov. 

Sumu rodičovského príspev-
ku v budúcom roku ministerstvo 
upraví zo sumy 280 eur na sumu 
301 eur. A sumu rodičovského 
príspevku v prípade, že oprávne-
ná osoba na dieťa poberá okrem 
rodičovského príspevku aj ma-
terské, zo sumy 383,80 eura na 
sumu 412,60 eura mesačne. 

Priemerný mesačný počet 
poberateľov rodičovského prí-
spevku v roku 2023 rezort práce 
odhaduje na približne 141 650. 
Navrhovaná úprava súm rodi-
čovského príspevku si vyžiada 

zvýšenie čerpania fi nančných 
prostriedkov v sume 40 742 506 
eur. Výdavky zabezpečí Mini-
sterstvo práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR v rámci limitov na 
príslušný rozpočtový rok. 

Opatrenie, ktorým sa usta-

novujú sumy rodičovského 
príspevku na rok 2023 bude 
predmetom medzirezortného 
pripomienkového konania. 

Zdroj: htt ps://www.em-
ployment.gov.sk

Zaujalo nás...

Cesta v obci Bžany 
je zrekonštruovaná

Správa a údržba ciest 
Prešovského samosprávneho 
kraja nedávno dokončila rekon-
štrukciu cesty II. triedy pred 
a cez obec Bžany v celkovej 
dĺžke 1,5 kilometra vo výške fi -
nančnej investí cie 198.000 eur. 
Jej súčasťou je aj výstavba novej 
zastávky autobusu v obci Bžany. 

„Verím, že aj oprava tohto úseku 
výrazne zvýši bezpečnosť, ply-
nulosť a kvalitu cestnej premáv-
ky smerom na rekreačnú oblasť 
Domaša Valkov a späť,“ napísal 
vo svojom statuse podpredseda 
PSK M. Jakubov. 

Zdroj: fcb/M. Jakubov

Kľúčové témy na stretnutí SK8

ZDRUŽENIE SAMOSPRÁV-
NYCH KRAJOV SK 8 sa stre-
tlo na svojom 21. rokovaní, na 
ktorom Prešovský samospráv-
ny kraj zastupoval podpredse-
da Peter Bizovský. Na stretnutí  
v Považskej Bystrici sa zástupco-
via krajov zaoberali výpoveďa-
mi lekárov, energeti ckou krízou 

i zvýšením paušálneho príspev-
ku na ubytovanie a stravovanie 
odídencov z Ukrajiny. Okrem 
toho zhodnoti li fungovanie SK 
8 za posledných 5 rokov a do-
hodli sa na presadzovaní toho, 
aby boli nevyčerpané európske 
zdroje použité pre samosprávy.

Zdroj: fcb/psk
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Dobrovoľní hasiči: nácvik hasenia lesa

Územná organizácia DPO Stropkov/Svidník okrsok 
Stropkov zorganizoval dňa 24.09.2022 previerky priprave-
nosti  hasenia lesa v obci Miňovce. Previerky sa zúčastnili 
DHZO Havaj, Bukovce, Chotča, Breznička, Duplín, Šandal, 
Nižná Olšava, Vyšná Olšava a domáce Miňovce, ktoré bolo 
súčasne spoluorganizátorom.

Previerky pripravenosti  majú za úlohu preveriť akcieschopnosť 

DHZO v prípade diaľkovej dopra-
vy vody z prírodného vodného 
zdroja na miesto určenia v sú-
činnosti  viacerých hasičských 
družsti ev. Zúčastnené družstvá 
pomocou hasičskej techniky 
dopravného automobilu Iveco 

Daily vykonávali dopravu vody 
pomocou hadicového vedenia 
typu B v dĺžke 1200 m na pre-
výšení 50 m, ďalej tvorené hadi-
covým vedením typu C s násled-
ným hasením miesta udalosti  
hadicovým vedením typu D. 

Veliteľ okrsku Stropkov 
Herila Michal a hlavný veliteľ 
bol profesionálny hasič a člen 
pléna PhDr. Remeta Radovan. 

Prítomný na previerke pripra-
venosti  bol aj podpredseda 
Územného Výboru SP/SK a okrs-
kový inštruktor Stropkova p. 
Holub Michal. 

V závere velitelia vyhodno-

ti li previerku s poukázaním na 
vylepšenia. Starosta Miňoviec 
Mojsej Miroslav vyzdvihol 
význam takýchto cvičení. 
Podpredseda Územného Výboru 
SP/SK poďakoval starostovi obce 
za príkladné zorganizovanie pre-
vierky a zúčastneným DHZO za 
spoluprácu. Všetci zúčastnení 
obdŕžali potvrdenie o absolvo-
vaní previerky pripravenosti . 

-r- 

Keď si naši „zuškári“ 
plnia sny...

Terezka Bujdošová, ktorá 
študuje spev v ZUŠ F. Veselého 

v Stropkove má to šťasti e, že 
môže byť súčasťou detského 

operného štúdia ope-
ry Štátneho divadla 
v Košiciach. Po tom 
ako uspela v kon-
kurze ju obsadili do 
Szymanowského ope-
ry Król Roger. Dnes 
absolvovala svoju 
prvú skúšku a pre-
zradila, že sa jej na 
nej veľmi páčilo. Byť 
súčasťou profesio-
nálneho divadla bolo 
jej snom a ten sa pre-
menil na skutočnosť. 
Sme na ňu veľmi hrdí 
a prajeme jej veľa 
úspechov. Už teraz 
sa tešíme na premié-
ru. Terezka, nech ti  to 
spieva!

Zdroj: fcb/ZUŠ F. 
Veselého
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Obecný úrad Staškovce 74, 090 23 Havaj v súlade s § 4 ods. 1 
zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

vyhlásilo výberové konanie
na obsadenie miesta riaditeľa(ky) Materskej školy Staškovce 13, 

090 23 Havaj,
s predpokladaným termínom nástupu od 1. 12. 2022.

Požadované kvalifi kačné predpoklady a iné kritériá 
a požiadavky:
• vzdelanie podľa § 11 a 12 zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogic-

kých zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa 
vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 1/2020 o kvalifi kačných predpokladoch pe-
dagogických zamestnancov a odborných zamestnancov – najme-
nej úplné stredné odborné vzdelanie na výkon pracovnej činnosti  
v príslušnej kategórii a podkategórii pedagogického zamestnanca,

• splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samostatný 
pedagogický zamestnanec,

• najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
• ovládanie štátneho jazyka,
• znalosť príslušnej legislatí vy, organizačné schopnosti  a 

komunikatí vnosť,
• osobnostné a morálne predpoklady,
• organizačné a riadiace schopnosti ,
• aktí vna znalosť práce s PC (Word, Excel, internet),
• občianska bezúhonnosť,
• zdravotná spôsobilosť.

Zoznam dokladov, ktoré je treba pripojiť k prihláške do výbero-
vého konania:
• žiadosť o zaradenie do výberového konania,
• profesijný štruktúrovaný životopis, osobný dotazník,
• úradne overené kópie dokladov o dosiahnutom stupni vzdela-

nia (v prípade dosiahnutého vysokoškolského vzdelania druhého 
stupňa priložiť aj štátnicové vysvedčenie),

• potvrdenie o dĺžke pedagogickej činnosti ,
• čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti  podľa § 15 

zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a od-
borných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov,

• návrh koncepcie rozvoja materskej školy v písomnej forme (v roz-
sahu maximálne 4 strany),

• lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti  vo vzťahu 
k výkonu činnosti  riaditeľa materskej školy,

• súhlas so spracovaním osobných údajov na účely výberového ko-
nania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

• čestné vyhlásenie o pravdivosti  všetkých údajov uvádzaných v prí-
lohách žiadosti .

Platové podmienky sú určené v súlade so zákonom č. 553/2003 
Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo ve-
rejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov.

Termín a miesto podania žiadosti :
• písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania so všetký-

mi požadovanými dokladmi doručte v zalepenej obálke osobne, 
alebo poštou na adresu: Obecný úrad Staškovce 74, 090 23 Havaj, 

• termín podania do 18. 10. 2022 do 14.00 hod.,
• obálku označte heslom: „Výberové konanie – riaditeľ Materskej 

školy Staškovce – neotvárať!“
Termín a miesto výberového konania:

• uchádzači, ktorí splnia kvalifi kačné predpoklady a ostatné požia-
davky, budú písomne pozvaní na výberové konanie najneskôr 7 
dní pred jeho konaním.
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Banger.     (Banger)
12. 10. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika 2022 Komédia, Dráma 105 min. MN15
Nový fi lmAdama Sedláka je príbehom jednej piatkovej noci adivokou jazdou, 

plnou drog arapu. Adam Mišík vňom predáva kokaín, chce však preraziť ako hu-
dobník aurobiť banger.SnímkaBANGER. sa vďaka svojej atmosfére, nekompro-
misnému, originálnemu štýlu aj nečakanému humoru stala jednou znajväčších 
fi lmových udalostí  na tohtoročnom festi vale vKarlových Varoch, na ktorom si vy-
slúžila nadšené ohlasy kriti kov i divákov.„Každý bude poznať moje meno, každý 
bude poznať môj ksicht.“Hlavný hrdina Alex vpodaní populárneho českého spe-
váka Adama Mišíka predáva ten najlepší kokaín vPrahe, sdílovanímchce však raz 
a navždy skončiť. Jeho snom je presláviť sana rapovej scéne anahrať vlastný ban-
ger (inými slovami, dobrú pieseň, hit). Okrem toho sa sním práve rozchádza jeho 
priateľka aAlex jej chce dokázať, že na to má. Táto noc je na zmenu ako stvorená. 
Jeho kamarát Láďa toti ž na feat zohnal rapera Sergeia Barracudu, ato znamená 
vstupenku medzi top hráčov. Táto vstupenka však nebude lacná aAlex sLáďom 
musia za pár hodín zohnať poriadny balík peňazí. Vyrážajú preto na bláznivú, 
adrenalínovú jazdu nočným mestom, aby predali všetky drogy, ktoré doma ešte 
našli.Divokú rapovú jazdu zfi lmu pripomínalo aj samotné natáčanie. BANGER. 
satoti ž kompletne nakrúcalna iPhone aštáb sapri natáčaní v pražských uliciach 
čikluboch podobal na profesionálnu guerillovú jednotku. „Rap je hudba ulice aja 
som chcel, aby aj náš fi lm pôsobil ako fi lm ulice.Natáčanie na iPhone teda bolo 
kreatí vnym rozhodnutí m, nie snahou ušetriť. Od začiatku bolo jasné, že to mu-
síme urobiť týmto spôsobom,“ opisuje štýl nakrúcaniarežisér Adam Sedlák.„Celý 
príbeh sa odohráva počas jedného večera a je to poriadna jazda. Rovnako na mňa 
pôsobilo aj natáčanie. Mal som pocit, akoby to bol jeden natáčacídeň, hoci ich 
bolo pätnásť. Viaceré momenty vznikali spontánne priamo vdanej situácii, takže 
bolo potrebné mať Alexovu energiu pod kožou,“ dodávaAdam Mišík, ktorý pre 
svoju rolu prešiel šokujúcou zmenou imidžu. Jeho kamaráta Láďu si zahral ďalší 
český spevák Marcel Bendig avo fi lme účinkuje aj známy raper Sergei Barracuda, 
ktorý tu stvárnil sám seba.

Dobrý šéf     (El buen patrón)
14. 10. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Španielsko 2021 Komédia 119 min. české titulky

Javier Bardem exceluje v tejto taktrochu čiernej komédii ako človek, ktorého 
by si v práci nad sebou želal mať každý. Ako dobrý šéf. Jeho postava tvrdí, že za-
mestnanci továrne sú preňho ako vlastná rodina. Pre ich dobro by urobil takmer 
čokoľvek. Otázkou však je, či o to jeho zamestnanci naozaj stoja. Snímka Dobrý 
šéf tento rok triumfovala na udeľovaní španielskych fi lmových cien Goya. V sú-
ťaži získala rekordných 20 nominácií, čo sa ešte v histórii žiadne mu inému fi lmu 
nepodarilo. Premenila ich napokon v 6 kategóriách a odniesla si hlavnú cenu za 
najlepší fi lm, cenu za réžiu, scenár, hudbu, strih a jza najlepšieho herca v hlavnej 
úlohe. Julio Blanco (Javier Bardem) nie je žiadny neosobný korporátny manažér, 
jeho továreň na priemyselné váhy Básculas Blanco je rodinná fi rma, ktorú viedol 
už jeho otec. Všetkých tu pozná, všetci poznajú jeho a on berie rodinné podni-
kanie naozaj vážne.

Websterovci vo fi lme
16. 10. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Slovensko 2022 Rodinný, Animovaný 69 min. MP

Websterovci sú pavúčia rodina ako každá iná, a predsa sú výnimoční. Školáčka 
Lili už zažila viacero dobrodružsti ev, ale teraz príde to najväčšie a najnebezpeč-
nejšie: stretnuti e s človekom! Ona, malá pavúčica, sa skamaráti  s veľkým dievčat-
kom z ľudského sveta. Spolu zisti a, čo je pri skutočnom priateľstve dôležité.

Renomovaní tvorcovia sú zárukou kvalitného detského programu, ocene-
nia Websterovci zbierajú po celom svete. Tešíme sa na nové pavúčie príbehy na 
kinoplátne.

Svetlonoc
16. 10. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Slovensko 2022 Dráma 105 min. MN15
Tridsiatnička Šarlota sa vracia do rodnej dediny hlboko v slovenských horách. 

Pred mnohými rokmi odti aľto za nejasných okolností  uti ekla. Jej návrat v miest-
nych vzbudzuje podozrenie, po celý čas ju považovali za mŕtvu. Boja sa, že svojím 
príchodom prebudí bosorku, ktorá podľa legiend straší v okolitých lesoch.

Svetlonoc je magická dráma, ktorá sa odohráva v divokých slovenských ho-
rách. Bez fi ltrov otvára intí mny priestor žien a nebojí sa provokovať – násilie, sex, 
smrť, či drogy ukazuje v nových kontextoch. Diváci sa tak vydajú na cestu plnú 
napeti a, zvedavosti  a vzrušenia aby nakoniec našli spolu s hlavnou hrdinkou slo-
bodu a sebaprijati e.

Spomienka
„Odišiel si rýchlo, nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný bol pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“ 
Dňa 12. októbra 2022 si pripomíname prvé 

smutné výročie, čo nás navždy opusti l náš milova-
ný manžel, otec a dedko 

Michal SLIVKA.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou, úctou a hlbokým žiaľom v srdci spomína 

manželka Emília, dcéra Michaela s rodinou a syn Patrik.

Spomienka
„Odišli ste tí ško z nášho života,
ale krásne spomienky
a večná láska v nás stále ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach,
nikdy neumiera.“
Dňa 14. augusta 2022 uplynulo 39 rokov, čo 

nás navždy opusti la naša drahá
Mária KUNDRÁTOVÁ zo Stropkova
a zároveň 12. októbra 2022 uplynie 20 rokov, 

čo nás navždy opusti l náš drahý
Ján KUNDRÁT zo Stropkova.

Kto ste ich poznali a mali radi, venujte im spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou spomínajú synovia s rodinami.
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám pluhy trojradličné 
vyrobené v strojárňach Svidník. 
Predám dvojkolesovú vlečku, 
ktorá unesie 6 - 8 m dreva s pne-
umati kami 8-25-20. Predám 
brány 3-ku. Záujemca ma nájde 
na ul. Chotčanskej 236/133 
v Stropkove. 
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5 eur / m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám RD po rekonštrukcii 
v Nižnej Olšave. Tel: 0905 106 
019.
* Predám mezonetový byt s te-

rasou v centre mesta. Tel: 0918 
045 888.

AUTO-MOTO

* Predám Opel Vectra 1,6 benzín, 
r.v. 1998, najazdených 192 ti s. 
km, v dobrom technickom stave. 

Nové zimné a letné pneumati ky, 
vymenené všetky fi ltre a olej. 
Vymenený ABS, zadné pružiny 
a veľa ďalších dielov. TK a EK do 
03/2024. Cena dohodou. Tel.: 
0910 913 747. 
* Kúpim SIMSON, PIONIER, 

STELU, JAWA 250, 350 aj nepo-
jazdné alebo diely. Ponúknite 
Tel.: 0949 505 827.
* Prenájom ŠKODA Octavia 3. 

Tel.: 0915 316 372. 
PRÁCA

* Ponúkam elektroinštalačné 
práce domov a bytov. Tel.: 0950 
744 826.

RÔZNE
* Hľadám niekoho na výcvik fen-

ky nemeckého ovčiaka. Platba 
dohodou. Tel.: 0905 288 961. 
* Vývoz odpadu kontajnerom, 

dovoz štrku. Tel.: 0915 316 372. 
* Preprava tovaru, autodopra-

va, sťahovanie. Tel.: 0908 384 
306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, ko-

senie. Viac na www.sti epkova-
nie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Spoločnosť Lumasek s. r. o.  
v Stropkove ponúka prácu:

- pracovníkovi na obsluhu CNC 
frézy

- zváračom CO2    8,- €/hod.
- sústružníkom    8,- €/hod.
- CNC horizontkárom. Potrebná 

znalosť operačného systému 
Heidenhain 530. V prípade 
potreby zaškolíme. Mzda od 
15,- €/hod.

Bližšie informácie:
0904 154 364

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Mgr. Darina Mydlová  1
Ján Mydla 4
Anton Vaškanin 104
Juraj Zajaroš 102
Bc. Marek Motyka 20
Peter Demjanovič 4
Slávka Simčaková 15
Miroslav Ferenc 29
Slavomír Demjan 13
Michal Vanca 20
Ján Štefanišin 47
Ján Macko 51

Štefan Šafranko 15
Peter Kaliňak 10
Erik Vrabeľ49
Karol Krovický 12
Ľubomír Vorobeľ 19
Jana Kľoceková 6
Ľuboš Kľocek 5
Ing. Marián Ilčisko 28
Štefan Teraz 49
Jana Kurillová 17
Alena Dzubajová 7
Marián Čubirka 20

Vincent Miňo 48
Ľudmila Dudašová 28
Ing. Viktória Hamarčáková 26
Slavomír Nemec 18
Juraj Danko 39
Štefan Janočko 32
Veronika Levická 2
Lukáš Levický 9
Mariana Zoščáková 40
Ing. Maroš Keselica 10
Ing. Ján Fedák 13
Marti n Steško 3

Dlhodobý prenájom 
2-izbového bytu, vhodný 
pre mladý pár, voľný od 

októbra.
Tel.: 0905 865 694

Predám heligónky POPULAR 
A DELÍCIU. Ladenie C-F.

Tel.: 0915 301 596
alebo

0915 418 243.

Služba, mestský podnik Stropkov
oznamuje občanom mesta Stropkov, že v ter-

míne odo dňa 19.09.2022 do 31.10.2022 budú 
postupne pristavované veľkokapacitné kontajne-
ry po 2 ks, z toho 1 ks bude určený na vývoz ob-
jemového odpadu a 1 ks na vývoz BRO (biologic-
ky rozložiteľný odpad) na jesenné upratovanie.

Zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, 
ktoré budú umiestňovať do kontajnerov urče-
ných a označených na zber BRO upravili tak, aby 
bolo čo najlepšie možné využiti e kapacity týchto 
pristavených kontajnerov.

Jesenné
upratovanie

FOTOVOLTIKA NA MIERU
(štátna dotácia)
0908 217 775

Pozvánka
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva svojich 

členov na slávnostné posedenie pri príležitosti  MESIACA ÚCTY 
K STARŠÍM  v stredu 26. 10. 2022 so začiatkom o 14.00 hod. 
v priestoroch Denného centra.

Výbor Denného centra
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Spoločnosť DURAS Group s.r.o. obsadzuje voľné 
pracovné pozície na dlhodobých projektoch v Nemecku.
Hľadáme ZVÁRAČOV TIG, POTRUBÁROV a HLS MONTÉROV.

Možnosť pracovať na živnosť alebo TPP.
Zabezpečené a hradené ubytovanie.

V prípade záujmu nás neváhajte kontaktovať na t.č.: 
0949 059 935 alebo e-mail: m.madoran@durasgroup.sk
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10. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

TJ „Topľan“ Lúčka 6 - 0 TJ TOPĽAN Kalnište
TJ Radomka Radoma 1 - 1 TJ Družstevník Rovné
ŠK „Ondava“ Tisinec 3 - 1 OŠK Miňovce
TJ Družstevník Stročín 2 - 2 OŠK Mesti sko
TJ Družstevník Kuková 2 - 3 FO Sokol Sitníky

1. TJ Družstevník Breznica  8 8 0 0 29:5 24
2. FO Sokol Sitníky  10 6 3 1 42:16 21
3. TJ Družstevník Rovné  9 6 2 1 38:12 20
4. OŠK Mesti sko  9 5 2 2 25:16 17
5. ŠK ORLÍK  7 4 1 2 29:12 13
6. TJ Radomka Radoma  9 3 4 2 19:15 13
7. TJ „Topľan“ Lúčka  8 4 1 3 23:17 13
8. TJ Družstevník Kuková  8 3 1 4 13:12 10
9. TJ Družstevník Stročín  9 2 3 4 19:39 9
10. ŠK „Ondava“ Tisinec  10 3 0 7 13:25 9
11. TJ TOPĽAN Kalnište  9 2 2 5 16:26 8
12. ŠK Chotča  9 1 1 7 9:46 4
13. OŠK Miňovce  9 0 0 9 6:40 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

2. liga družstiev
ŠK Stropkov+Svidník – PŠK Tatran DASON Prešov 4,5:3,5
8.10.2022 v priestoroch kultúrneho strediska Stropkov od-

štartoval nový ročník 2.ligy družsti ev.
Náš tí m vstúpil do súťaže víťazstvom nad jedným z favoritov 

súťaže. Zápas odštartovala remíza. Edo Paňko ml. už nenašiel možnosť 
získania výhody a prijal remízovú ponuku súpera. Prvé víťazstvo pridal na 
naše konto Marcel Presalovič, ktorý peknou kombináciou získal rozho-

dujúcu výhodu. 
Nasledovala re-
míza na 8.šacho-
vnici. Parti a 
Matúša Kotoru 
po bojovnom 
priebehu skon-
čila v koncovke 
rôznych strelcov. 
Nasledovala re-
míza na 4.doske. 
Rado Paňko 
v lepšej pozí-
cii si počkal na 
vývoj na ďal-
ších šachovni-
ciach, neriskoval 
a prijal remízu. 

Nasledovali očakávané víťazstvá. Kým Daniel Kopczyk zvíťazil sériou kom-
binačných obratov, Edo Paňko st. po takti ckom obrate, pridal pozičnú hru. 
Za rozhodnutého stavu sme už skóre nevylepšili. Marek Ihnát po výbor-
nom začiatku postupne pozíciu vypusti l. Najväčšie prekvapenie prišlo na 
jednotke. Patryk Mrozowski v lepšej pozícii urobil hrubú chybu a parti u 
prehral.

ŠACH Najbližšie akcie:
14.10. Tréningy od 16.00 (Stropkov aj Svidník)
Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár súťaží nájdete na 

webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.stropkov-svidnik.chess.sk. 
Foto z akcii - FB stránka htt ps://www.facebook.com/sachstropkovsvidnik

Majstrovstvá oblasť Východ – staršie žiačky

MVK STROPKOV: DARILO SA AJ KADETKÁM

Úspešný vstup do no-
vej sezóny majú za se-
bou staršie žiačky MVK 

Stropkov, ktoré v sobotu 8.10.2022 
v úvodnom kole svojej skupiny zví-
ťazili v obidvoch zápasoch. V prvom 
si poľahky poradili s družstvom zo 
Starej Ľubovni, keď dominova-
li útočnou hrou na sieti  a dobrým 

Už tento víkend nám 
začala 1. liga junioriek 
a aj kadeti ek. Stropkovské 

dievčatá predviedli aj v piatok aj 
v nedeľu dobré výkony, aj keď nie 
s výsledkovo úspešným skóre. V pia-
tok naše juniorky podľahli Popradu 
0:3 a 0:3 a v nedeľu naše kadetky si 
podelili viťazstvá s dievčatami z Elby 
Prešov, kde sme prvý zápas vyhrali 

podaním. Do druhého zápasu pro-
ti  domácemu družstvu zo Svidníka 
nastúpili mladé Stropkovčanky tro-
chu nervózne. Aj keď zvládli kon-
covku prvého setu, robili veľa chýb 
na podaní a v obrane čo využilo vo 
svoj prospech domáce družstvo. 
V treťom sete predviedli hráčky 
Stropkova výborný útočný volejbal 

v pomere 3:2 a druhý prehrali v po-
mere 1.3. Tento víkend sa na našej 
palubovke premiérovo predstavili 
nové „mladé“ dievčatá, ktoré ešte 
vekovo patria do mladšej kategórie 
a treba povedať, že ich bolo na ih-
risku vidno a pre trénera je to super 
vízia do ďalších zápasov.

MVK STROPKOV DO TOHO
SPOLU DOKÁŽEME VIAC!

a jasne dominovali na palubovke. Aj 
keď vstup do štvrtého setu mal lep-
ší súper, dokázali hráčky Stropkova 
lepšou hrou zvráti ť jeho priebeh vo 
svoj prospech a napokon zvíťaziť.

Nasledujúce kolo svojej skupiny 
odohrá družstvo MVK Stropkov bu-
dúci týždeň v Starej Ľubovni.

Výsledky

MVK Stropkov – VKM Stará 
Ľubovňa 3:0 (14, 6, 7)

MVK Stropkov – ŠK Komenského 
Svidník 3:1 (23, -19, 11, 22)

Zostava MVK Stropkov: 
Luberdová P., Šturáková V., Olčáková 
S., Tkačivská A., Kočišová S., Cimbová 
K., Špilárová L., Sakarová I.

Tréner: Mgr. Alexík P.

Mládež v akcii
Počas posledného ví-

kendu odohrali mládežní-
ci svoje zápasy. Nedarilo 
sa staršiemu dorastu, kto-

rý v kvalitnom zápase zaslúžene ne-
stačil na súpera z Bytče, posilneného 
o troch hráčov MŠK Žilina, ktorí vyu-
žili právo striedavého štartu. Ďalšie 
víťazstvo na svoje konto si pripísali 
ich mladší kolegovia, ktorí po dob-
rom výkone zaslúžene brali všetky 
body. Dorast sa v ďalšom kole znova 
predstaví na domácej pôde a v so-
botu hostí  Humenné. Starší žiaci 
kvôli vysokej maródke preložili svoje 
zápasy v Snine, doma sa predstavili 
proti  rovnakému súperovi mladší 
žiaci a v oboch prípadoch zakniho-
vali víťazstvá. V nedeľu cestujú ka-
tegórie U15 a U14 do Spišskej Novej 
Vsi, mladší žiaci sa proti  rovnakému 
súperovi predstavia v sobotu na 

domácom ihrisku. Vo štvrtok odo-
hrajú posledný domáci zápas jesene 
prípravky, na umelej tráve privítajú 
Lokomotí vu Košice. V akcii budú 
aj dievčatá, ktoré cez víkend budú 
hosti ť Sninu. 

Výsledky zápasov: 
U19

MŠK Tesla Stropkov 1:3 MFK Bytča
gól: Dovičák

U17
MŠK Tesla Stropkov 1:0 MFK Bytča

gól: Veselý
U13

MŠK Tesla Stropkov 7:3 MFK Snina
góly: Jurko 3, Pukalec 2, Blanár, 

Venglovič
U12

MŠK Tesla Stropkov 4:2 MFK Snina
góly: Hríb, Fejko, Ducár, Petrus.

-msk-



15 Stropkovské Spektrum 11. október 2022 ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

10. kolo III. liga Východ (2022/2023)
1.FK Svidník 1 - 1 FK Spišská Nová Ves
FTC Fiľakovo 3 - 4 Slávia TU Košice
TJ Tatran Oravské Veselé 0 - 0 MŠK Námestovo
MFK Vranov nad Topľou 2 - 1 MŠK Tesla Stropkov
MŠK Rimavská Sobota 5 - 1 FK Poprad
ŠK Odeva Lipany 3 - 0 MFK Snina
MŠK NOVOHRAD Lučenec 1 - 1 TJ Baník Kalinovo
MFK Slovan Giraltovce 1 - 2 Parti zán Bardejov BŠK

1. ŠK Odeva Lipany  9 7 1 1 20:7 22
2. Parti zán Bardejov BŠK  10 6 4 0 18:7 22
3. FK Spišská Nová Ves  10 6 3 1 17:8 21
4. MFK Vranov nad Topľou  10 6 2 2 23:7 20
5. TJ Tatran Oravské Veselé  10 5 2 3 15:12 17
6. MŠK Rimavská Sobota  10 5 2 3 20:14 17
7. Slávia TU Košice  10 4 2 4 16:14 14
8. MFK Snina  10 4 2 4 22:19 14
9. MŠK Tesla Stropkov  10 4 2 4 15:14 14
10. MŠK NOVOHRAD Lučenec  10 3 5 2 9:10 14
11. MŠK Námestovo  10 3 2 5 7:10 11
12. 1.FK Svidník  10 2 3 5 9:12 9
13. FK Poprad  10 2 1 7 6:20 7
14. TJ Baník Kalinovo  9 0 6 3 6:12 6
15. MFK Slovan Giraltovce  10 1 2 7 5:30 5
16. FTC Fiľakovo  10 1 1 8 9:21 4

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

O osude stretnutia medzi MFK Vranov a MŠK Tesla Stropkov sa rozhodlo v druhom polčase.
V prípade obidvoch súperov platí, že v aktuálnej sezóne vonku ešte nevyhrali.

Vranov a Stropkov patria futbalovým leve-
lom v zreorganizovanej III. lige k reprezentatí v-
nym tí mom. Hoci v prvom polčase diváci ne-
videli festi val gólových príležitostí , pri kvalite 
hráčov v obidvoch tí moch sa aj opatrnejší ob-
raz na trávniku mohol kedykoľvek zmeniť z ti -

cha na búrku. Z viacerých zaujímavých situácií mali najbliž-
šie ku gólu tri.

Straka po Kulichovej akcii mie-
ril z uhla do bočnej siete, Ulianov 
sa namiesto šprintérskeho súboja 
na úrovni obrannej línie Tesly roz-
hodol pre kombináciu (prihráv-
ku pred bránu mu stopla obrana 
súpera) a v poslednej minúte pr-
vého polčasu nati ahol Eti m ďale-
konosnou strelou Drába. Domáci 
brankár sa prekvapiť nenechal.

Bezgólový stav odklial tri 
minúty po zmene strán Matúš 
Digoň. Napriek tomu, že zakon-
čoval z ostrého uhla, zvládol ten-
to moment ruti nérsky. „Keď si 
Straky prebral loptu, išiel som 
na zadnú žrď. Registroval som 
uhol, v akom som zakončoval, aj 
to, že brankár sa ku mne rýchlo 
presúval. Ako najefektí vnejšie mi 
v tej chvíli vyšlo 
poslať loptu do 
jeho proti pohy-
bu. Hoci som ne-
mal veľa priesto-
ru a ani nie som 
vyložene hla-
vičkár, podarilo 
sa mi trafi ť tak, 
ako som si to 
predsavzal,“ vy-
svetľoval útoč-
ník MFK Vranov 
Matúš Digoň.

O ďalší kus 
priblížil domá-
cich k víťazstvu ukrajinský legi-
onár Dmytro Ulianov. Obrana 
Stropkova pred ním až príliš ustu-
povala, čo využil na to, aby pre-
pálil Dlugoša. Vranovčania boli 
v týchto chvíľach v ofenzíve aktí v-
nejší, no Straka, ani Milenky sa do 
streleckej listi ny nezapísali.

Naopak, udreli hosti a. Eti m 
sa presadil pri čiare a po jeho 
prihrávke znížil Zummer. Dráma, 
v ktorej by diváci vstávali zo stoli-
čiek, sa však nekonala. Výnimkou 
bola situácia z poslednej minú-
ty, kedy odviedol výbornú robo-
tu Varga a Jovanovičova delovka 
skončila na jednom z obrancov 

MFK. „Prvý polčas bol síce vyrov-
naný, ale z môjho pohľadu sme 
mali dve tutovky, ktoré sme na 
našu škodu nevyužili. Po zmene 
strán sme išli za gólom viac ako 
súper, preto som rád, že nám to 
vyšlo hneď v úvode. Na našej 
umelej tráve vieme zahrať fut-
bal, po prvom góle sme sa uvoľ-

nili a o pár minút pridali aj druhý. 
Napriek tomu, že sme inkasovali 
a tento moment s nami trošku 
zakýval, skúsenosťami sme ten-
to zápas uhrali bez toho, aby nás 
súper dostal pod tlak alebo si 
vypracoval vyloženú príležitosť,“ 
uviedol M. Digoň.

Z pohľadu konečného výsled-
ku sa ako rozdielový ukázal úvod 
druhého polčasu. Stropkovčania 
dvakrát inkasovali, navyše mu-
seli aj dvakrát nútene striedať. 
Na úseku necelých dvadsiati ch 
minút priveľa zásahov do tak-
ti ckých zámerov. Náš rozhovor 
s trénerom MŠK Tesla Ľubošom 

Reiterom sme začali konštatova-
ním, že rýchly gól po návrate zo 
šatní nemôže (logicky) nikdy po-
tešiť... „Vždy je to v hlavách hrá-
čov, vždy je to o tom, ako sa na 
ti eto momenty pripravia. Pred 
týmto duelom sme zvládli nároč-
né domáce zápasy, v Stropkove 
sa momentálne nehovorí o ni-
čom inom, len o tom, že sme 
v Slovnaft  Cupe dostali Slovan 
Brati slava... V kontraste s tým 
sme úvod druhého polčasu za-
spali, na čom má svoj podiel i to, 
že sme zdravotne hendikepova-
ní. Problémy mal Erik Hurný, aj 
Maťo Polaščík, či ďalší. Na to sa 
však vyhovárať nechcem, lebo 
ak vezmeme predvedenú hru 

za celých 90 minút, Vranov bol 
lepší,“ reagoval tréner MŠK Tesla 
Stropkov Ľ. Reiter.

Zaujímavosťou je, že v ére slo-
venskej samostatnosti  nastúpil 
Stropkov vo Vranove pätnásťkrát. 
Okrem dvoch remíz vyhral iba raz 
– 4:2 v máji tohto roku. V sobotu 
však tento výkon jeho hráči zopa-
kovať nedokázali. „Stretli sa dve 
vyrovnané mužstvá. V prvom 
polčase to bolo viac takti cké bez 
väčších gólových šancí, čo pre 
diváka nebolo príliš atraktí vne. 
Verili sme, že po zmene strán sa 
to zlepší, ale bohužiaľ pre nás dal 
Vranov, po našich chybách, dva 
góly. Dnes sme neboli vo svojej 
koži a celkovo nám tento zápas 
príliš nevyšiel. Nakopávali sme 
len dlhé lopty na Vargu, a to na 
umelom povrchu nestačí. Pred 
týmto stretnutí m sme odohrali 
ťažké zápasy na náročných teré-
noch, no teraz nám umelá tráva 
akosi nesedela. Mali sme hrať 
viac kombinačne po zemi, ale aj 
vzhľadom na to, že sme mali veľa 
zranených hráčov a niektorí hrali 
so sebazaprením, nebol náš vý-
kon taký, aký by mal byť. Musím 
povedať, že Vranov bol o niečo 
lepší ako my, preto vyhral 2:1,“ 
dodal športovo Ľ. Reiter.

-im-

MFK Vranov – MŠK Tesla Stropkov 2:1 (0:0)
Góly: 49. Digoň, 63. Ulianov - 71. Zummer.
ŽK: 80. Verčimák - 24. Keresteš.
Zostava Vranov: Dráb - Tsiupa, Pe. Šuľák, Babjak, Ulianov 

(77. Burcák), Straka, Verčimák, Lukáč, Kulich, Košuda, Digoň (67. 
Milenky).

Zostava Stropkov: Dlugoš - Keresteš, Zapotocký, Eti m, Hurný 
(53. Voiti uk), Jovanovič, Leško, Poľák, Matkobiš (67. Červeňák), 
Polaščík (53. Zummer), Varga.
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